
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    316    DEL     12/05/2015 

CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL  LUNGOMARE  RASI-SPINELLI  DENOMINATO  “CATTOLICA 
PROMENADE”  -  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  E  COSTITUZIONE 
FONDI  ECONOMALI  PER  SPESE  DI  RAPPRESENTANZA  E  RIMBORSO 
SPESE  DI  TRASFERTA-VIAGGIO  AI  COMPONENTI  LA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Fabio Tomasetti 

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  9  del  21/01/2015,   dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  indetto  il   Concorso  di  idee  per  la 
riqualificazione  e  valorizzazione  del  lungomare  Rasi-Spinelli  denominato  “Cattolica 
Promenade”, nonché approvato il  preventivo economico relativo all'intero progetto,  qui 
richiamato, comportante una spesa pari ad € 30.000,00;

Considerato che il costo complessivo presunto di € 30.000,00 risulta così finanziato:

-  quanto ad € 15.000,00 tramite contributo da parte della BCC di Gradara deliberato in 
data 17/04/2014 a seguito comunicazione della Direzione Generale dell'Istituto di 
Credito  del  08/05/2014  assunto  al  protocollo  del  Comune  al  n.  17082  del 
26/05/2014, la cui  entrata è stata  prevista  sul  cap.  691001 “Sponsorizzazioni per 
concorso di idee progettazione Lungomare Rasi Spinelli” del Bilancio 2015 – Codice 
Siope 3513, mentre la corrispondente spesa è stata prevista a carico del cap. 4030005 
“Concorso  di  idee  progettazione  Lungomare  Rasi  Spinelli”  del  Bilancio  2015  – 
Codice Siope 1307;

- quanto ad € 15.000,00 sul cap. 4030006 “Concorso di idee progettazione Lungomare 
Rasi Spinelli (Quota Comune)” del Bilancio 2015 – Codice Siope 1307; 

Vista la propria precedente determinazione n. 263 del 21/04/2015 con la quale è 
stato  costituito,  tramite  storno  fra  capitoli  del  medesimo  macroaggregato,  un  fondo 
economale dell'importo pari ad € 1.500,00 da utilizzare per l'acquisto di materiale tecnico e  
minute  attrezzature  necessari  all'organizzazione  ed  all'allestimento  della  “Esposizione 
Concorso di Idee Cattolica Promenade”, in corso di svolgimento dal 24 aprile al 10 maggio 
presso la Sala d'ingresso del Palazzo del Turismo, a carico del cap. 4030007 “Acquisto beni 
per l'allestimento esposizione progetti concorso di idee Cattolica/Promenade” del Bilancio 
2015 – impegno 2015/298 – Codice Siope 1204, 

Dato atto che con nota prot. 13992 del 28/04/2015, a seguito della pubblicazione del 
bando e dell'esposizione delle proposte pervenute, è stato richiesto alla Banca di Credito  
Cooperativo  di  Gradara  di  procedere  con  l'erogazione  del  contributo  finanziario 
precedentemente deliberato per l'importo pari ad € 15.000,00;

Considerato che a norma del  Bando di Concorso approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2015, l'esposizione e la consultazione alla cittadinanza 
delle proposte prevenute precede la valutazione da parte della Commissione Giudicatrice 
sia nella prima che nella seconda fase del Concorso di Idee;

Dato atto che la Commissione Giudicatrice del Concorso risulta così composta:

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 2 di 7



1) Arch. Silvia Viviani – Presidente
2) Arch. Simona Guida – Rappresentante Soprintendenza Beni Architettonici e
    Paesaggistici di Ancona
3) Arch. Eleonora Denicolò – Rappresentante Ordine Architetti della Provincia di Rimini
4) Ing.   Lina Di Giovanni – Rappresentante Ordine Ingegneri della Provincia di Rimini
5) Geom. Stefano Barilari – Rappresentante Collegio dei Geometri di Rimini;

Dato atto che:

- l'attività  svolta  dai  componenti  la  Commissione  giudicatrice  non  rientra  nella 
disciplina degli incarichi a soggetti esterni all'Amministrazione ai sensi dell'art.  46, 
comma 5,  lettera  i)  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  71  del  13/05/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

- ai componenti nominati dagli Ordini professionali degli Architetti ed Ingegneri e dal 
Collegio dei Geometri della Provincia di Rimini, trattandosi di soggetti residenti nel 
Comune  di  Cattolica  e/o  nei  Comuni  limitrofi,  non  viene  riconosciuto  alcun 
compenso per lo svolgimento delle loro attività in seno alla Commissione;

- al  componente  autorizzato  dalla  Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici  e 
Paesaggistici di Ancona, Arch. Simona Guida, sarà riconosciuto un rimborso per le 
spese di trasferta-viaggio, debitamente documentate, per la partecipazione ai lavori 
della Commissione;

- al Presidente della Commissione, Prof.ssa Arch. Silvia Viviani, libera professionista ed 
attuale Presidente dell'Istituto Nazionale di Urbanistica, proveniente da Firenze, sarà 
riconosciuto il rimborso delle spese di trasferta-viaggio per il raggiungimento della 
sede della Commissione ed il  vitto e alloggio presso una struttura alberghiera del 
Comune di Cattolica per il periodo strettamente necessario, in relazione ai lavori della 
Commissione, debitamente documentate;

Dato atto che la prima seduta della Commissione è stata convocata con nota del RUP 
prot. 14077 del 29/04/2015, per il giorno Lunedì 11 Maggio alle ore 11.00 presso la Sala 
Riunioni del Settore Urbanistica;

Considerato  che  ai  sensi  degli  gli  artt.  86-87  –  Servizio  Economato  –  del 
Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 16 del 31/03/2014 il fondo economale è utilizzabile per le spese entro un prefissato 
limite unitario di 1.000,00 euro  e che per anticipazioni e rimborsi il cui costo grava su 
capitoli di spesa non assegnati in sede di bilancio preventivo al servizio economato dovrà  
essere predisposta apposita determinazione dirigenziale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 12/02/2014, con la quale è 
stata approvata la “tipizzazione” delle spese di rappresentanza quando sussista un interesse 
dell'Amministrazione ed in particolare, ad oggetto della presente determinazione:
a) ospitalità di soggetti investiti di cariche pubbliche e dirigenti con rappresentanza esterna 
di enti e associazioni a rilevanza sociale, politica, culturale e sportiva o di personalità di 
rilievo negli stessi settori;
b) colazioni di lavoro;

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 3 di 7



Accertato pertanto che occorre approvare una determina autorizzativa della spesa a 
titolo di fondo economale per il rimborso delle spese di trasferta-viaggio relative al costo 
del biglietto eventualmente comprensivo di diritti e tasse, su mezzi di trasporto in regolare 
servizio di linea (treno, aereo, nave, bus urbani ed extraurbani, metropolitane, ecc.) ovvero 
in caso di utilizzo del mezzo proprio il riconoscimento di un'indennità chilometrica nella 
misura di 1/5 del costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso ed eventuali  
spese sostenute per i pedaggi autostradali, ai membri Arch. Silvia Viviani ed Arch. Simona  
Guida nonché per le spese di ospitalità dell'Arch. Silvia Viviani, dando atto che i servizi 
oggetto del presente provvedimento dovranno rispettare quanto previsto negli artt. 86-87 
del Regolamento di Contabilità;

Dato  atto  che  proprio  per  il  carattere  completamento  gratuito  della  prestazione 
fornita dai componenti la Commissione Giudicatrice l'Amministrazione Comunale, nella 
persona dell'Assessore all'Urbanistica, Giovanna Ubalducci, ritiene di dover offrire, durante 
le giornate di riunione della Commissione, un adeguato ristoro tramite coffee-break ovvero 
colazione di lavoro quando l'attività si protrarrà nell'orario pomeridiano;

Dato  atto  che  la  suindicata  spesa  può  essere  anch'essa  annoverata  nelle  spese  di 
rappresentanza di cui alla delibera di GC 30/2014, lettera b);

Accertato  che  la  giurisprudenza  amministrativa  e  contabile,  sufficientemente 
consolidata in materia, definisce la spese di rappresentanza quelle effettuate allo scopo di 
promuovere l'immagine e l'azione dell'ente pubblico, mediante attività rivolte all'esterno, 
ponendo al centro di tale tipologia di spese lo scopo promozionale dell'immagine dell'ente;

Ritenuto che i costi oggetto della presente determinazione qualificati come spese di 
rappresentanza posseggono i requisiti di legittimità indicati dagli approdi giurisprudenziali 
in materia e precisamente:
a) scopo promozionale dell'immagine o attività dell'Ente attraverso il concorso per la 

riqualificazione e valorizzazione del Lungomare Rasi Spinelli  come luogo simbolo 
della passeggiata sul mare e della spiaggia cittadina;

b) inerenza ai fini istituzionali in quanto con il concorso viene acquisita una proposta  
ideativa che definisce un Masterplan per la sistemazione futura del Lungomare Rasi-
Spinelli e delle aree su di esso gravitanti;

c) congruità e sobrietà della spesa in funzione delle finalità per la quale è sostenuta, ai  
valori di mercato ed ai vincoli di bilancio valutata in funzione alla forte vocazione 
turistica del Comune Cattolica;

d) ufficialità tramite la pubblicazione del bando sul territorio nazionale, invio ad Enti 
esterni  (Provincia,  Università,  Soprintendenza,  Ordini  e  Collegi  professionali, 
Comuni limitrofi), sito internet del Comune, GURI e sito Europa Concorsi;

e) eccezionalità;
f) riconducibilità della spesa agli organi di vertice;
g) profilo  dei  soggetti  a  favore  dei  quali  viene  effettuata  la  spesa  di  rappresentanza  

(destinatari esterni particolarmente qualificati);

Visto  che  le  spese  per  relazioni  pubbliche  e  rappresentanza  sostenute
dall'Amministrazione  comunale  nell'anno  2009  ammontavano  ad  €  81.840,00,  che  il
taglio  previsto  e  applicato  a  partire  dall'esercizio  2011,  in  base  al  disposto  di
cui  al  comma  8,  dell'art.  5  della  legge  122/2010  dell'80%  ammonta  ad  €
65.472,00  e  che  quindi  l'ammontare  spendibile  in  base  alla  norma  di  cui  sopra
del (20%) risulta essere € 14.366,00;

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 4 di 7



Dato  quindi  atto  che  il  preventivo  di  spesa  oggetto  della  presente
determinazione  dirigenziale  rispetta  i  limiti  previsti  dal  comma  8,  dell'art.  5
della legge 122/2010, essendo stati impegnati fino ad oggi € 5.402,50;

Verificato che  le  risorse  necessarie  all'espletamento  delle  predette  spese  sono 
disponibili sul cap. 40030006 -  “Concorso di idee progettazione Lungomare Rasi Spinelli  
(Quota Comune)” del Bilancio 2015 –; 

Atteso  che le  forniture  di  beni  e  servizi  oggetto  della  presente  determinazione, 
prevedendo  importi  inferiori  ad  €  40.000,00  (limite  così  innalzato  dal  precedente 
€ 20.000,00 dall'art.  4,  comma 2, lettera m-bis del  D.L. 70/2011,  convertito dalla  legge 
106/2011) rientrano tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del  
combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 7 e 8 del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi 
in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007; 

Considerato che lo spirito regolamentare di utilizzo delle procedure in economia è 
improntato a rispondere ai criteri di programmazione, economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  parità  di  trattamento,  rotazione,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, nel rispetto dei principi sul procedimento amministrativo, del 
regolamento e del codice civile;

Dato atto che a seguito dell'entrata in vigore della legge stabilità 2015 (Legge n. 
190/2014)  dal  1°  gennaio  2015  occorre  applicare  il  meccanismo  della  scissione  dei 
pagamenti  (c.d.  Split  payment)  alle  operazioni  documentate  mediante  fattura  emessa  dai 
fornitori  ai  sensi  dell'art.  21  del  DPR  633/1972,  rimanendo  escluse  le  piccole  spese 
certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale di cui all'art. 8 della L. 249/1976  o dello 
scontrino fiscale di cui alla L. 18/1983 e successive modificazioni, quali quelle effettuate 
con fondo economale, così come specificato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 
1/E del 09/02/2015;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) e 
secondo quanto specificato al punto 3 della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'AVCP 
(ora  ANAC),  successivamente  ribadito  al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del 
22/12/2010  ed al punto 8 della determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, 
le spese effettuate utilizzando il fondo economale non a fronte di contratti di appalto e  
disciplinate da ciascuna amministrazione con provvedimento interno, trattandosi in specie 
di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità   necessarie  per  sopperire  con 
immediatezza  ed  urgenza  ad  esigenze  funzionali  dell'Ente,  non  rientrano  nell'ambito 
applicativo della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari non necessitando quindi  
dell'indicazione del CIG ritenuto non necessario dalla stessa AVCP, che ha anche chiarito 
che  la gestione di tali spese, superando il  rigido formalismo delle procedure codificate, 
possono avvenire secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento (per 
pronta cassa fino al limite di € 999,999) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del  
servizio, sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

Dato  atto,  infine  che  nell'ipotesi  di  amministrazione  diretta  ai  sensi  dell'art.  125,  
comma 1, lettera b), D.Lgs. 163/2006 e per gli acquisti al dettaglio o per le forniture ed i  
servizi non incardinati in procedure negoziali o contrattuali, il Ministero del Lavoro con 
interpello 10/2009 ha stabilito che tali spese sono escluse dall'obbligo di presentazione del  
DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 5 di 7



Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

-  il  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A 

1) – di procedere con l'accertamento dell'entrata a titolo di contributo finanziario al  
Concorso di  Idee  Lungomare Rasi  Spinelli  denominato “Cattolica Promenade” elargito 
dalla Banca di Credito Cooperativo di Gradara deliberato in data 17/04/2014 a seguito  
comunicazione della Direzione Generale dell'Istituto di Credito del 08/05/2014 assunto al 
protocollo del Comune al n. 17082 del 26/05/2014 :
- €  15.000,00 tramite  contributo  da  parte  della  BCC  di  Gradara  sul  cap.  691001 

“Sponsorizzazioni per concorso di idee progettazione Lungomare Rasi Spinelli” del 
Bilancio 2015 – Codice Siope 3513;

 2) – di assumere a carico del Bilancio 2015 la spesa di € 15.000,00 a titolo di 
partecipazione alle spese sul  cap.  4030005 “Concorso di idee progettazione Lungomare 
Rasi Spinelli” del Bilancio 2015 – Codice Siope 1307;

3)  - di assumere a carico del bilancio dell'esercizio 2015  i sottoindicati impegni a 
titolo  di  spese  di  rappresentanza  e  rimborso  spese  di  trasferta-viaggio  nell'ambito  del 
Concorso di idee Cattolica Promenade”:

- €  1.000,00  sul  cap.  40030006 -   “Concorso  di  idee  progettazione Lungomare Rasi 
Spinelli (Quota Comune)- Fondo economale a titolo di spese di rappresentanza” del 
Bilancio 2015 – Codice Siope 1324 -

- € 500,00 sul cap. 40030006 -  “Concorso di idee progettazione Lungomare Rasi Spinelli 
(Quota Comune)- Fondo economale a titolo di rimborso spese di trasferta-viaggio” del 
Bilancio 2015 – Codice Siope 1330-

4)  -  di   dare  atto  che  i  servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  dovranno 
rispettare quanto previsto negli artt. 86-87 del Regolamento di Contabilità;

5) -  di dare atto che il rimborso delle spese di trasferta-viaggio prevedono il costo 
del biglietto eventualmente comprensivo di diritti e tasse, su mezzi di trasporto in regolare 
servizio di linea (treno, aereo, nave, bus urbani ed extraurbani, metropolitane, ecc.) ovvero 
in caso di utilizzo del mezzo proprio il riconoscimento di un'indennità chilometrica nella 
misura  di  1/5  del  costo  di  un  litro  di  benzina  per  ogni  chilometro  percorso,  nonché 
eventuali spese sostenute per i pedaggi autostradali;

6) – di dare atto, altresì,  atto che a seguito dell'entrata in vigore della legge stabilità 
2015  (Legge  n.  190/2014)  dal  1°  gennaio  2015  occorre  applicare  il  meccanismo della 
scissione dei pagamenti (c.d.  Split  payment) alle  operazioni documentate mediante fattura 
emessa dai fornitori ai sensi dell'art. 21 del DPR 633/1972, rimanendo escluse le piccole 
spese certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale di cui all'art. 8 della L. 249/1976  o 
dello  scontrino  fiscale  di  cui  alla  L.  18/1983  e  successive  modificazioni,  quali  quelle 
effettuate con fondo economale, così come specificato nella Circolare dell'Agenzia delle 
Entrate n. 1/E del 09/02/2015;

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 6 di 7



7)   –   di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  a  favore 
dell'Economo Comunale per la costituzione dei suindicati fondi economali, dando mandato 
all'Economo stesso  di provvedere al rimborso e/o anticipazione delle spese conseguenti 
alla presente determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta e/o scontrino fiscale, 
con le modalità previste all'art. 87, comma 2 del Regolamento di Contabilità vigente;

8) – di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli uffici: Economato, Ufficio Amministrativo Urbanistica/Edilizia Privata e Settore 2.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. 
URBANISTICA

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

SETTORE 02 UFFICIO ECONOMATO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/05/2015 
Firmato

TOMASETTI FABIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 381 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 316 del 12/05/2015 Pag. 7 di 7


